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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 84, daté 20.12.2018

PER MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL VENDOR NE BASHKINE SHKODER

Késhilli Bashkiak Shkodér, n€ mbledhjen e tij té datés 20.12.2018, me propozim té kryetarit t&
bashkis€, mbéshtetur n€ nenet 24, 54 shkronja “k”, 55 pika 2, té ligjit nr. 139/2015 "Pér
vetéqeverisjen vendore"; nenin 36 pika 1/c t€ ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror
né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar, ligjin nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e
fémijés”, VKM nr. 425, daté 27.6.2012 “Pér pércaktimin e kritereve dhe t€ dokumentacionit té
nevojshém pér pranimin e personave né institucionet rezidenciale publike dhe jo publike té
pérkujdesjes shoqérore”, t€ ndryshuar, VKM nr. 353, daté 12.6.2018 “Pér rregullat e funksionimit té
grupit teknik, ndérsektorial pé€r mbrojtjen e fémijéve prané bashkive dhe njésive administrative”,
VKM nr. 111, daté 23.2.2018 “Pér krijimin dhe funksionimin e fondit social”, Udhézimin e
pérbashkét t& Ministrit t&€ Mir€qenies Sociale dhe Rinisé, Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit, Ministrit
t€ Shéndetésis€, Ministrit t€ Punéve t€ Brendshme, nr. 10, daté 25.2.2015 “Pér ményrat, format e
bashképunimit dhe procedurat e ndérhyrjes né€ ndihmé t€ fémijéve né rrezik pér institucionet dhe
strukturat kryesore pérgjegjése pér mbrojtjen e fémijés”, Strategjiné kombétare t€ mbrojtjes sociale
(2015-2020), Strategjin€ ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore (2015-2020),
Strategjin€ kombétare t€ strehimit social 2016-2025, Axhendén kombétare pér té drejtat e fémijés
2016-2020, pas diskutimeve,

VENDOSI:

1. Miratimin e planit social vendor né Bashkiné Shkodér, sipas dokumentit
bashkélidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.
3. Ky vendim hyn n€ fuqi 10 dité pas shpalljes.

Miratuar n€ datén 20.12.2018
Shpallur n€ datén 24.12.2018

Suel Hadri

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 85, daté 20.12.2018

PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE
2018-2020 NE BASHKINI SHKODER

Késhilli Bashkiak Shkodér, né mbledhjen e tij té datés 20.12.2018, me propozim té kryetarit té
bashkis€, mbéshtetur né nenet 24, 54 shkronja “k”, 55 pika 2 t€ lgjit nr. 139/2015 "Pér
vetéqeverisjen vendore"; ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e
Shqipéris€”, t€ ndryshuar, ligjin nr. 9970, dat€é 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né€ shoqéri”,
Strategjin€ kombétare pér baraziné gjinore 2016-2020, “Karta Evropiane pér Barazi” nénshkruar
nga Bashkia Shkodér n€ Mars 2017,

VENDOSI:

1. Miratimin e Plan Veprimit pér Baraziné Gjinore 2018-2020 né€ Bashkin€ Shkodér,
sipas dokumentit bashkélidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ pas shpalljes.

Miratuar né datén 20.12.2018
Shpallur né datén 24.12.2018

KRYETAR

Sl )

“Xygimal BUSHATI

Sifelr Hadri

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail:keshillibashkiak@bashkiashkoder.gov.al
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I. Hyrje

Plani Social i Bashkisé Shkodér ka pércaktuar objektivat dhe prioritetet strategjike pér njé
periudhé katér vjecare 2018-2021 me qéllim qé& t€ sigurojé dhe ofrojé shérbime t€ kujdesit
shogéror, té cilat ndihmojné né miréqenien dhe pérfshirjen shogérore t€ individéve e té familjeve
qé kané nevojé pér kujdes shogéror’

Ky plan social udhéheq zhvillimin e shérbimeve té kujdesit shoqéror t&€ bashkis¢ Shkodér
duke ndértuar mbi eksperiencén dhe téresiné e shérbimve ekzistuese dhe duke i pasuruar ato me
shérbime té reja té domosdoshme pér territorin e mbuluar. Ai €shté dokumenti kryesor qé do t&
orientojé punén pér ngritjen dhe administrimin e shérbimeve t€ kujdesit shoqgéror si dhe do t&
bashkérendojé pérpjekjet e aktoréve té ndryshém. Zhvillimi i shérbimeve kryhet né pérputhje me
kornizén ligjore, té politikave apo strategjive kombétare si dhe ato rajonale e vendore.

Plani Social i zonés pérfagéson njé instrument thelbésor népérmjet té cilit Bashkia e Shkodrés,
né bashképunim me té gjithé€ institucionet publike, individét, organizatat e shoqérisé civile
dhe sektorin privat, harton sistemin e integruar t€ ndérhyrjeve dhe t€ shérbimeve sociale. Ai
€shté njé instrument bazé pér vlerésimin e nevojave, planifikimin e aktiviteteve, realizimin e
monitorimin e vazhdueshém té shérbimeve sociale, si dhe pér hartimin e politikave lokale
sociale dhe planifikimin e projekteve sociale.

Planifikimi strategjik i shérbimeve t€ kujdesit social né Shkodér éshté bazuar né prioritetet dhe
nevojat kryesore pér shérbime té kujdesit shogéror t€ pércjella nga veté komuniteti dhe aktor kyc
té bashkisé, né funksionet e bashkisé né fushén e shérbimeve socialez, né llojet e shérbimeve té
kujdesit shoqéror *, né analizén e t& dhénave aktuale té bashkisé dhe shérbimeve ekzistuese, né
praktikat mé t€ mira ndér vite, t& cilat cojné drejt pérmbushjes s€ vizionit t€ pércaktuar nga
Bashkia Shkodér pér kété katér vjecar:

“Shérbime sociale multisektoriale té géndrueshme dhe té standrtizuara
prané komunitetit né mbéshtetje dhe fuqizim té familjes si qeliza bazé e
shoqérisé”.

Me térésiné e veprimtarisé s€ detajuar né Planin Social Shkodér do t€ pérmbushen nevojat pér
mbrojtje, pérkujdesje, rehabilitim, pérfshirje sociale dhe riintegrim t€ individéve né
pérmbushje t€ pérgjegjésive t€ reja q€ rrjedhin pér bashkité nga reforma administrive territoriale
si dhe ligji i ri pér shérbimi i kujdesit shogéror né republikén e Shqipérisé.

E drejta pér mbrojtjen shoqérore &shté reflektuar né Kushtetutén e Shqipérisé4. Neni 9 i
Konventés Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore njeh té€ drejtén e
secilit pér té pasur mbrojtje shogérore. Né ményré t€ ngjashme, né Konventat ¢ Kombeve té

Y LIGJ Nr. 121/2016 “PER SHERBIMET E KUJDESIT SHOQEROR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”
2L1GJ Nr. 139/2015 “PER VETEQEVERISJIEN VENDORE”
3 LIGJ Nr. 121/2016 “PER SHERBIMET E KUJDESIT SHOQEROR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”

4Neni 52.2. thekson se “Cdo person qé pér arsye t& mos déshirés sé tij/saj humbet punén dhe nuk ka mjete té tjera mbéshtetjeje,
ka t& drejtén pér ndihmé sociale, sipas kushteve q€ parashikon ligji”
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Bashkuara mbi t€ Drejtat e F€mijéve dhe mbi t€ Drejtat e Personave me Aftési t€ Kufizuara
njohin gjithashtu t& drejtat e veanta pér mbrojtjen shogérore’.

Vizioni i Strategjisé Kombétare té Mbrojtjes Sociale (2015-2020) synon njé shoqéri né té
cilén individét dhe grupet mé té cenueshme e t€ pérjashtuar, duke filluar q€ nga lindja dhe
pérgjat€ moshés sé€ rritur dhe mé€ tej né moshén e treté, té€ jené t&€ mbrojtur dhe n€ gjendje pér té
marr€ pjes€ térésisht n€ zhvillimin social dhe ekonomik t&€ Shqipérisé.

Sipas Ligjit pér Vetéqeverisien vendore® funksionet e bashkive pér sherbimet sociale
pérfshijné:

1. Krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale, n€ nivel vendor, pér shtresat né nevojé,
personat me aftési t&€ kufizuara, fémijét, graté, graté kryefamiljare, graté e dhunuara, viktima
té trafikut, néna apo prindér me shumé fémij€, t&€ moshuarit etj., sipas ményrés sé pércaktuar
me ligj.

2. Ndértimin dhe administrimin e banesave pér strehimin social, sipas ményrés s€ pércaktuar
me ligj.

3. Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore.

4. Krijimin, n€ bashképunim me ministriné pérgjegjése pér mirégenien sociale, t€ fondit social
pér financimin e shérbimeve, sipas ményrés sé€ pércaktuar me ligj.

Qéllimi kryesor dhe pérfundimtar i reformés administrative territoriale &shté rritja e
efikasitetit té administratés vendore, cilésisé dhe standardeve t€ ofrimit té shérbimeve si dhe
zhvillimi I drejté i territorit duke mundésuar burime mé t€ médha njerézore dhe financiare, duke
shtuar pérgjegjésité dhe kompetencat né nivel lokal dhe duke u orientuar drejt njé
vendimmarrjeje mé transparente dhe me mé shumé pjesémarrje’. Ndarja e re territoriale shton
pérgjegjésin€ né nivel vendor pér zhvillimin e planit social bazuar né vlerésimin e nevojave me
pjes€émartjen edhe t€ grupeve té interesit pér t€ garantuar njé rrjet t&€ qéndrueshém e cilésor té
shérbimeve shoqérore.

Autoritetet e qeverisjes vendore kan€ njé njohje shumé té€ thellé té€ problemeve sociale té
komuniteteve t€ tyre, dhe mbajné pérgjegjési pér menaxhimin dhe administrimin e shérbimeve
lokale, késhtu g€ ata mund t€ luajné njé€ rol kryesor n€ drejtimin dhe koordinimin e procesit t&
planifikimit social. Planifikimi social &sht€ njé proces qé pérfshin njé harté€zim t€ nevojave té
popullésis€ népérmjet mbledhjes dhe vlerésimit té€ té dhénave me qéllim q€ té shpérndahen
fondet né zonat dhe grupet q€ kané nevoja mé t€ médha, dhe qé kérkon njé monitorim dhe
vlerésim té vazhdueshém dhe njé pérfshirje té aktoréve t€ ndryshém.

Pas ndarjes se re territorial Bashkia e Shkodrés e ka pothuajse dyfishuar popullsiné, duke
arrite 204,954 banorésh, dhe ka njé rritje prej rreth 52 here,te territorit duke u shtrire né
njé sipérfaqe prej 872.71 km2 dhe ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 93 fshatra.

Bashkia e Shkodrés kufizohet né veri me Bashkiné e Malésisé€ s€ Madhe, n€ peréndim me Malin
e Zi, n€ lindje me Bashkiné Tropojé, né jug me Bashkiné Vau i Dejés dhe njé pjes€ e saj me

‘Nenet 26 dhe 28 respektivisht
"Ligji pér Vetéqeverisjen Vendore, Nr. 139/2015, neni 24
"Strategjia ndérsekstoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015 — 2020.
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Bashkin€ Lezh€. Qendra e késaj bashkie &shté qyteti i Shkodrés. Bashkia e re e Shkodrés ka né
pérbérjen e saj 11 njési administrative, té cilat jané: Shkodér, Ana e Malit, Bérdicé€, Daj¢, Guri 1
Zi, Postribé, Pult, Rrethinat, Shal€, Shosh dhe Velipojé.

Shkodra sot &shté njé nga qytetet né té cilin ndodhen e funksionojné& shumé institucione e géndra
sociale né mbéshtetje t& grupeve sociale né nevojé. Pérveg gendrave e institucioneve publike dhe
private, tradita e njohur bamirése shkodrane ka krijuar njé klimé nxitése e pozitive pér krijimin e
shérbimeve t& shumta, té reja e alternative nga organizat jofitimprurése vendase e t€ huaja, nga
institucionet fetare dhe individé. Nevojat e médha t& shkaktuara nga tranzicioni i tejzgjatur dhe
“klima” humanitare e qytetaréve tané kané krijuar njé rrjet mbéshtetjeje, shérbimesh e pérkujdesi
pér grupet sociale mé né rrezik.

Né fillim t€ viteve 90 organizata té ndryshme filluan ngritjen e shérbimeve t€ para sociale pér
grupet me né véshtirési, si motrat ¢ Nane Terezés pér pérsonat me Aftési t&€ Kufizuar (AK), Red
Barnet né mbéshtetje t€ familjeve, Opera Maddonni del grappa né mbéshtetje té jetimeve dhe té
pérsonave me aftési t€ kufizuar.

Té gjithé, profesionistét e fushés sociale dhe organizatat jofitimprurése ndihen miré kur
theksojné se né Shkodér u ngrit e para Qendér Ditore pér Fémijét me AK n& Shqipéri dhe t€ para
Shtépi Familje pér fémijét e braktisur me aftési té€ kufizuar nga Opera Madonnina del Grappa.

Duke u mbéshtetur né shérbimet e ekzistuese, eksperiencén e krijuar dhe nevojat sociale n&
komunitet, Bashkia e Shkodrés synon té mbéshtesé zhvillimin e integruar dhe té vazhdueshém
té miréqenies sociale té familjes si qeliza bazé e komunitetit toné.




Ndérkohé€ q€ Plani Social i Shkodrés tregon rrugén pér zhvillimin e shérbimeve t€ kujdesit
shoqéror né katér vite 2018-2021, Plani i Veprimit detajon ndérhyrjet né njé fazé té€ ndérmjetme
2 vjecare. Pas njé rishikimi t€ progresit t€ planit social pérkundrejt objektivave dhe indikatoréve
t€ vendosur, né fillim t& vitit 2020 do t& pérpilohet dhe plani i veprimit pér pé€riudhén e dyté té
kétij plani. Po ashtu ky plan social pérmban disa fisha projekti pér nevoja specifike, pér té cilat
ka vulnerabilietet té lart€, oportunitete pér t€ ngritur shérbime shtes€é me gjetjen e vullnetit té
pérbashkét me parteré dhe bashképunétor kyc.

Plani social vendor Shkodér ka modeluar njé¢ mekanizé€m pér zbatimin e tij, né pérputhje me
funksionet dhe pérgjegjésité e pércaktuara né ligj, duke sjellé sé bashku té gjithé sektorét dhe
aktorét né njé ményré t€ koordinuar pér ofrimin e shérbimeve té€ integruara, si dhe pér t€ béré
realitet né ményré sa meé eficente objektivat strategjik t€ kétij plani.

Risi e kétij plani social ésht€ gama e gjeré e shérbimeve sociale té parashikuara pér heré€ t€ paré
né€ kéto pérmasa né bashkiné Shkodér, zgjerimi dhe konsolidimi i rrjetit t€ shérbimeve sociale né
territorin e ri administrativ t€ bashkis€ i cili &shté shumé mé i zgjeruar dhe me dinamika dhe
nevoja t€ reja, projektimi I njé mekanizmi implementimi t€ kétij plani qé éshté pararojé e
ményrés s€ ofrimit t€ shérbimeve sociale né territorin e Shqipérisé si dhe njé angazhim I
bashkis€ pér zhvillimin né vazhdimési té kapaciteteve té stafeve qé administrojné apo ofrojné
lloje te ndryshme t€ shérbimeve té€ kujdesit shoqéror né ményré qé té sigurohet cilésia e tyre duke
rritur njékohésisht financimin me buxhetin e bashkis€ pér shérbimet sociale kosotve operative

Ndérkohé kufizimet e kétij plani social jané t€ lidhura me: a) Mungesén e akteve nénligjore dhe
udhézimeve pér zbatimin t€ lidhura me ligjin ppér kujdesin shogéror né Republikén e Shqipérisé
si dhe ligjin pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e f€mijéve, b) Periudha e decentralizmit t€ shérbimeve,
kompetencave dhe fondeve pérkatése nga niveli qendror né bashki pér t€ cilin nuk ka njé process
dhe modalitet té qarté né momentin e pérpilimit t€ planit, ¢) Mekanizmi i financimit (fondi
social) dhe mekanizmi i pérdorimit t€ fondit (prokurimi i shérbimeve sociale)

I1. Metodologjia

Pércaktimi i “planit social té zonés” qé ka udhéhéqur pérgatitjen e kétij dokummenti:

* Planit Social t€ Zonés, éshté njé instrument bazé pér vlerésimin e nevojave,
planifikimin e aktiviteteve, realizimin e monitorimin e vazhduesh€m t€ shérbimeve
sociale, si dhe pér hartimin e politikave lokale sociale dhe planifikimin e projekteve
sociale.

* PSZ pérfagéson njé instrument thelbésor népérmjet té€ cilit Bashkia e Shkodrés, né
bashképunim me té gjithé institucionet publike, individét, organizatat e shoqérisé
civile dhe sektorin privat, harton sistemin e integruar té ndérhyrjeve dhe t€ shérbimeve
sociale.

Parimet e reflektuara né planin social té Shkodrés:



Né harmoni me Ligjiin 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”
plani social i Shkodrés inkorporon kéto parime themelore pérmbledhur si méposhté:

a) Parimi i1 universalitetit: Zbatimi n€ ményré t€ njéjté pér pérfituesit q€ ndodhen né té
njéjtat kushte. b) Parimi i drejtésisé sociale. Sigurimi i kushteve bazé t€ jetesé€s dhe
reduktimin e gjendjes s€ varféris€ vecanérisht fémijéve dhe anétaréve té tjeré g€ nuk jané né
gjiendje t€ kujdesen pér veten e tyre. ¢) Parimi i subsidiaritetit. Shérbimet sa mé prané
qytetaréve dhe pér sa é€sht€ e mundur nga strukturat vendore.¢) Parimi i mbéshtetjes
shogérore. E drejta e pérdorimit t€ tyre n€ ményrén e pércaktuar me ligj dhe pér aq kohé sa jané
né kushtet e véshtirésisé e t€ pamundésisé. d) Parimi i deinstitucionalizimit. Shérbimet prané
familjes ose komunitetit t€ pérfituesit t€ shérbimit dh) Parimi i partneritetit. Bashképunim
i ngushté midis qeverisjes gendrore dhe vendore, €) Parimi i respektimit t&€ t€ drejtave té
njeriut dhe integritetit t€ pérfituesit. €) Parimi i mosdiskriminimit. Ndalohet ¢do form€ e
diskriminimit t€ pérfituesit t€ shérbimeve té kujdesit shogéror f) Parimi i konfidencialitetit dhe
mbrojtjes sé€ t&€ dhénave personale.

Hapat e ndjekur pér hartimin e Planit Social Vendor jané:

Prezantimi i fillimit t€ punés pér pérgatitjen e Planit Social Vendor
Procesi i konsultimit: Fokus grupet me komunitetin
- Tryeza e paré - diskutime mbi situatén aktuale
- Tryeza e dyté — listimi i nevojave dhe problematikave
- Tryeza e treté — prioritizimi i nevojave
Takime me pérfagésues t€ bashkive Tirané dhe Durrés
Mbledhja dhe analiza e t& dhénave statistikore
Planifikimi strategjik duke pérfshiré projektimin e shérbimeve sociale, mekanizimin e
implementimit, monitorimit dhe elementet e géndrushmérisé
Konsultimi i dokumentit t€ Planit Social Vendor

Pér njé pjes€marrje sa mé té gjeré t€ aktoréve t€ ndryshém (pérfaqésues nga institucione
shtetérore dhe private, OJF lokale dhe kombétare) n€ zhvillimin e planit social té€ zon€s, bashkia
Shkodér zhvilloj njé takim institucional. Kryetarja e bashkisé Shkodér qartésoi réndésiné q€ ka
procesi i hartimit t€ planit social t€ zon€s dhe domosdoshméria e ndérhyrjeve t€ integruara
sociale. T¢€ gjithé pjes€marrésit u njohén me hapat népér té cilat do t€ kalojé hartimi i planit
social dhe rolin gé do té kené t€ gjithé sé bashku né kété proces.

Aktorét qé morén pjesé né takim u ndané sipas fushave té tyre t€ interesit dhe diskutuan rreth
problematikave dhe cfaré ato propozojné pér t€ ndryshuar situatén e kétyre grupeve n€ nevojé.
Disa nga fushat qé mbuluan grupet e punés ishin: Grat€ dhe burrat, komuniteti Rom dhe
Egjyptian, personat me aftési té€ kufizuara, t€ moshuarit, fémijét dhe té rinjté.

Secili grup sipas fushave té tyre té interesit zhvilloi edhe dy takime t€ tjera pér té thelluar mé tej
analizén e nevojave. Diskutimet né grupe u fokusuan né analizén e nevojave dhe né identifikimin
e ndérhyrjeve qé adresojné kéto nevoja.

Stafi i bashkis€ Shkodér ka marré€ pjesé né tre €orkshope t€ zhvilluara né bashképunim me stafet
e bashkisé s€ Tiranés dhe Durrésit.
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Mbledhja dhe analiza e té dhénave statistikore €shté realizar né bashképunim me aktorét lokal.
Gjaté takimeve té zhvilluara jané ftuar té gjithé aktorét lokal g€ té€ sjellin t€ dhénat q€ ata
disponojné. Ndérkohé veté té dhénat e zotruara nga bashkia kan€ pérbéré njé bazé pér analizén
e situatés dhe shérbimeve té zonés.

Planifikimi strategjik me objektivat strategjik, objektivat specifik si dhe aktivitetet e planit social
jané bazuar né:

1. Prioritetet dhe nevojat kryesore pér shérbime té kujdesit shoqéror t€ pércjella nga veté
komuniteti dhe aktor kyc t€ bashkisé,

2. Né analizén e té dhénave statistikore té bashkisé dhe t€ dhénave mbi shérbimet ekzistuese, si
dhe shembujt e praktikave mé t€ mira ndér vite,

3. Né funksionet e bashkisé né€ fushén e shérbimeve sociale sipas ligjit Nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore” té cilat pérfshijné

- Krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale, né nivel vendor, pér shtresat né
nevojé, personat me aftési té kufizuara, femijét, graté, graté kryefamiljare, graté e
dhunuara, viktima té trafikut, néna apo prindér me shumé fémijé, té moshuarit etj. sipas
ményrés sé pércaktuar me ligj.

- Ndértimin dhe administrimin e banesave pér strehimin social, sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj.

- Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore.

- Pérmirésimi i shéndetit, cilésisé sé jetés sé komunitetit me synimin “njeréz té
shéndetshém pér njé komunitet té shéndetshém .

- Krijimin, né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér miréqgenien sociale, té fondit
social pér financimin e shérbimeve, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj

4- Né llojet e shérbimeve té€ kujdesit shoqéror sipas ligjit Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit
shogéror né Republikén e Shqipérisé”

- Shérbimet parashogérore;

- Shérbimet né qendrat komunitare, pérfshiré gendrat e zhvillimit;
- Shérbimet né gendrat rezidenciale, pérfshiré strehézat,

- Shérbimet shogérore né situaté emergjence;

- Shérbimet e kujdesit alternativ pér fémijét pa kujdes prindéror;

- Shérbimet e specializuara;

- Shérbimi i késhillimit me telefon ose on-line.

5- Né poltikat sociale gendrore

Strategjia Kombétare té€ Mbrojtjes Sociale (2015-2020)

Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore (2015 — 2020)
Strategjia Kombétare e Strehimit Social 2016-2025

Axhenda Kombétare pér té Drejtat e Fémijéve 2016 — 2020

® Bazuar né nenin 23, pika 13 e ligjit 139/2015 “Pér Vetgeverisjen Vendore”



6- N€ vijimésiné dhe harmonizimin e Planit té Pérgjithshém Vendor dhe planeve lokale té
veprimit pér céshtje apo target grupe né fokus té vecanté si komuntieti Rom dhe Egjiptian,
barazia gjinore, f€émijét né situaté rruge, aftésia ndryshe

7- Bazuar n€ programin politik t€ Kryetares Voltana Ademi né gershor 2015 pérsa i pérket
politkave sociale dhe kulturore dhe shérbimit ndaj gytetarit.

Ky plan social pérbén njé bazé t€ miré pér plotésimin e nevojave prioritare t€ banoréve né nevojé
pér kujdes social n€ bashkiné Shkodér si dhe pérmbush funksionet e qeverisjes lokale pér ofrimin
e shérbimeve té kujdesit social sipas kategorive té reja t€ shérbimeve té tilla né Shqipéri té
vendosura nga viti 2016, duke krijuar paralelisht edhe nje vijimési té shérbimeve ekzistuese dhe
praktikave t€ mira vendore.

Plani Socail i Shkodrés éshté realizar me mbéshtetjen dhe né bashképunim té ngushté me Terre
des hommes dhe Unicef.

HI. Pérshkrim i pérgjithshém i situatés

3.1 Pérshkrimi I situatés sé pérgjithshme né nivel kombétar: Konteksti ligjor, poltika dhe
strategji kombétare

Qéllimi kryesor dhe pérfundimtar i reformés administrative territoriale éshté rritja e efikasitetit té
administratés vendore, cilésisé dhe standardeve té ofrimit té shérbimeve si dhe zhvillimi I drejté i
territorit duke mundé€suar burime mé té médha njerézore dhe financiare, duke shtuar
pérgjegjésité dhe kompetencat né nivel lokal dhe duke u orientuar drejt njé vendimmarrjeje mé
transparente dhe me mé shumé pjesémarrje’.

E drejta pér mbrojtjen shoqérore &shté reflektuar né Kushtetutén e Shqipérisé'®. Neni 9 i
Konventés Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore njeh té drejtén e
secilit pér t€ pasur mbrojtje shogérore. Né ményré té€ ngjashme, né Konventat e Kombeve té
Bashkuara mbi t€ Drejtat ¢ Fémijéve dhe mbi té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara
njohin gjithashtu té drejtat e veganta pér mbrojtjen shogérore''.

Ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”, ka si qéllim
sigurimin dhe ofrimin e shérbimeve té kujdesit shoqgéror, t€ cilat ndihmojné né miréqenien dhe
pérfshirjen shogérore t€ individéve e té€ familjeve qé kané nevojé pér kujdes shoqéror. Shérbimet
e kujdesit shoqéror t&€ parashikuara né kété ligj pérfshijné njé sistem t€ integruar dhe té
organizuar pérfitimesh dhe lehtésish, t& cilat ofrohen nga profesionisté té fushave pérkatése té
subjekteve publike ose jopublike, me qéllim sigurimin e miréqenies, pavarésisé dhe pérfshirjes
shogérore té individéve e t€ familjeve q€ kané nevojé pér kujdes shogéror. Shérbimet mund té
jené rezidenciale, komunitare, parashoqérore, n€ familje, apo t€ specializuara.

*Strategjia ndérsekstoriale pér decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015 - 2020.
!"Neni 52.2. thekson se “Cdo person gé pér arsye t& mos déshirés sé tij/saj humbet punén dhe nuk ka mjete t& tjera mbéshtetjeje,
ka t& drejtén pér ndihmé sociale, sipas kushteve qé parashikon ligji”

"Nenet 26 dhe 28 respektivisht
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Sipas kétij ligji pérkundrejt shérbimeve t€ kujdesit shoqgéror:

1. Bashkia ofron dhe administron shérbimet e kujdesit shoqéror brenda territorit t€ saj:

a) duke identifikuar nevojat;b) duke vlerésuar nevojat né bazé t€ hartés s€ vulnerabilitetit; c)
duke hartuar planin social vendor; ¢) duke programuar buxhetet vendore; d) duke planifikuar
shportén bazé té shérbimeve shogérore; dh) duke kontraktuar ofrimin e shérbimeve té kujdesit
shogéror me ané té procedurave té prokurimit, sipas legjislacionit né fuqi pér prokurimin publik;
e) duke bashkérenduar me Shérbimin Social Shtetéror shérbimet e nevojshme t€ kujdesit
shoqéror.

2. Pér administrimin e shérbimeve té kujdesit shoqéror prané bashkive ngrihen struktura té
posagme pér shérbimet e kujdesit shogéror.

3. Prané ¢do njésie administrative, né varési té€ bashkis€, ngrihet njésia e vlerésimit t€ nevojave
dhe referimit.

4. Bashkia cakton nga njé punonjés social té njésis€ sé geverisjes vendore pér gjashté deri né
dhjeté

mijé banor€.

5. Bashkité, me numér popullsie mé pak se gjasht€ mijé banoré, orientohen dhe mbéshteten né
funksionet e tyre nga zyrat rajonale té€ Shérbimit Social Shtetéror.

Sipas Ligjit pér Vetéqeverisijen vendore'? bashkité jané pérgjegjése pér krijimin dhe
administrimin e shérbimeve shoqérore, né nivel vendor, pér shtresat né nevojé, personat me
aftési t& kufizuara, fémijét, graté, graté kryefamiljare, graté e dhunuara, viktima té trafikut, néna
apo prindér me shumé fémijé, té moshuarit etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj; Ndértimin
dhe administrimin e banesave pér strehimin social, sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj;
Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve shoqérore vendore.

Ligji pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijéve. Ky ligj pércakton t€ drejtat dhe mbrojtjen q€ gézon
¢do fémijé, mekanizmat dhe autoritetet pérgjegjése, q€ garantojné me efektivitet ushtrimin,
respektimin, promovimin e kétyre té drejtave, si dhe mbrojtjen e veganté t&€ f€mijés.

Ai ka pér géllim: a) mbrojtjen e fémijés; b) parashikimin e parimeve bazé ku mbéshteten
politikat kombétare pér t€ drejtat e fémijés, mekanizmat efikasé, si dhe autoritetet pérgjegjése né
nivel gendror e vendor dhe kompetencat ¢ tyre né fushén e t€ drejtave dhe t€ mbrojtjes sé
fémijés; c) garantimin e mirégenies dhe pérmirésimin e cilésisé s€ jetés s€ fémijés, duke
promovuar ¢ mundésuar zhvillimin e tyre né shoqéri, ndihmén dhe pérkujdesin efektiv pér
fémijén, shéndeti dhe miréqenia e té cilit jan€ né rrezik;¢) marrjen e masave pér t'i siguruar
fémijés ushtrimin e té drejtave, n€ pérputhje me zhvillimin e personalitetin, bazuar né interesin
mé té larté té€ tij; d) marrjen e masave pér t€ siguruar jetesén, mbijetesén dhe zhvillimin e
fémijés; dh) sigurimin e bashképunimit ndérmjet strukturave dhe autoriteteve gendrore e
vendore, si dhe organizatave qé mbrojné té drejtat e f€mijés; e) parashikimin e mekanizmave
efektivé dhe funksionimin e institucioneve té ngarkuara me marrjen e masave konkrete pér
promovimin, respektimin e mbrojtjen e t€ drejtave t€ f€mijés, si dhe pér ngritjen e nj€ sistemi t&
integruar e funksional t& mbrojtjes s€ fémijés, pér parandalimin dhe pérgjigjen efikase ndaj té
gjitha formave té dhunés, abuzimit, shfrytézimit e neglizhimit.

Ligji i ri pér strehimin social. Objekt 1 kétij ligji é&shté pércaktimi 1 rregullave dhe
procedurave administrative pér ményrat e sigurimit, t€ shpérndarjes, administrimit dhe

Ligji pér Vetéqeverisjen Vendore, Nr. 139/2015
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planifikimit t€ programeve sociale pér strehimin, me qéllim krijimin e mundésive pér
strehim t€ pérshtatshém dhe t€ pérballueshém, duke u mbéshtetur né aftésité paguese té
familjeve q€ kané nevojé pér strehim dhe n€ ndihmén e institucioneve shtetérore.

Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore (2015 — 2020) ciléson
shérbimet e pérkujdesit shoqérore si funksion i vet i pushtetit vendor, né€ pérputhje me
parashikimet e Ligjit organik t€ Qeverisjes Vendore (nr. 8652/2000) né fuqi. Gjithashtu strategjia
shpreh synimin e geveris€ pér decentralizimin e plot€ t€ shérbimeve t€ pérkujdesit shogéroré,
pérkundrejt mbéshtetjes teknike, institucionale dhe financiare nga burimet e buxhetit té shtetit.
Né mbéshtetje t€ kétij synimi MMSR ka pérgjegjési dhe rol kryesor né ofrimin e mbéshtetjes sé
vazhdueshme gjaté kétij procesi

Vizioni i Strategjis€ Kombétare t€ Mbrojtjes Sociale (2015-2020) synon njé shoqéri né té cilén
individét dhe grupet mé t€ cenueshme e t€ pérjashtuar, duke filluar q€ nga lindja dhe pérgjaté
moshés sé rritur dhe mé tej n€ moshén e treté, té€ jené t€ mbrojtur dhe né gjendje pér t€ marré
pjes€ térésisht né zhvillimin social dhe ekonomik t€ Shqipéris€. Strategjia Kombétare e
Mbrojtjes Sociale 2015 — 2020 synon reformimin e Programit t€ Mbrojtjes Shogérore népérmjet
transformimit t¢ Ndihmés Ekonomike né€ njé skemé aktive t€ riintegrimit social; rishikimin e
sistemit t€ vlerésimit t€ aftésisé kufizuar; ndérhyrjes dhe riintegrimit t€ fémijéve né familje e
komunitet duke treguar kujdes té vecanté pér fémijét jetimé social dhe biologjiké dhe ofrimin e
shérbimeve t€ integruara. Prioritet €shté sigurimi i burimeve té nevojshme pér grupet mé té
rrezikuara népé€rmjet Fondit Kombétar pér Shérbimet Shogérore dhe Fondeve Rajonale pér
Shérbimet Shoqgérore si pjesé e Fondit Shoqéror. Sipas Strategjis€é sé¢ Mbrojtjes Shoqérore né
nivel vendor, bashkité jané pérgjegjése pér vlerésimin dhe planifikimin e nevojave, si dhe
shpérndarjen e shérbimeve

Strategjia Kombétare e Strehimit Social 2016-2025 ka si vizion pérfshirjen sociale dhe
ekonomike népérmjet ofrimit t€ alternativave té strehimit t€ cilat jané té gatshme, t€ arritshme, té
pérballueshme dhe t€ pérshtatshme, pér mé shumé se 60% té popullsis€ shqiptare e cila nuk ka
mundési financiare té pérballojé strehimin n€ treg dhe né vecanti grupet té cilat jané né pozita té
pafavorizuara. Prioritetet strategjike t€ parashikuara né kété strategji pérfshijné forcimin e
kapaciteteve vendore né lidhje me grumbullimin dhe menaxhimin e t€ dhénave rreth strehimit
social, pérmiré€simin e qasjes né€ strehim té€ grupeve té pafavorizuara pérmes rishikimit té kuadrit
ligjor dhe institucional, rritjen e numrit t€ pérfituesve né pozita t€ pafavorizuara pérmes zgjerimit
té instrumenteve financiar si dhe sigurimi i strehimit t€ pérballueshém népérmjet zgjerimit dhe
riorientimit t€ programe té strehimit social

Axhenda Kombétare pér t€ Drejtat e Fémijéve 2016 - 2020 (né vijim Agjenda) shpreh
angazhimin e qeverisé shqiptare pér promovimin, mbrojtjen dhe realizimin e t€ drejtave té
fémijéve. Misioni i Agjendés &shté t€ arrij€¢ mbrojtjen dhe promovimin mé efektiv té t€ drejtave
té fémijéve né Republikén e Shqipérisé, duke zbatuar standardet kombétare dhe ndérkombétare
né fushén e té€ drejtave té fémijéve, me njé qasje gjithépérfshirése dhe integruese/sistemike ndaj
té drejtave t€ fémijéve. Agjenda paraqet njé kuadér shumédisiplinor dhe sistematik, i cili
duhet/do té integrohet né t€ gjitha dokumentet, planet dhe veprimtarité e tjera kombétare dhe
lokale t€ lidhura me f€mijét, né frymén e Konventés s¢ Kombeve té Bashkuara pér t€ Drejtat e
Fémijéve (KKBDF). Shtyllat strategjike t€ Agjend€s jané: (i) Qeverisja pér té drejtat e fémijéve;
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(ii) Eleminimi i t€ gjitha formave t&€ dhunés; dhe (iii).Shérbime miqésore pér fémijét: zhvillimi
dhe arsimimi, drejtésia, shéndetésia dhe mbrojtja sociale.

3.2 Politikat sociale vendore té Bashkisé Shkodér

Plani I Pérgjithshém Vendor I Bashkisé¢ Shkodér pérmban njé€ sé€ré objektivash dhe programesh
strategjike t€ cilat ndérlidhen apo drejtojné zhvillimet né politikat sociale vendore. Njé nga
objektivat strategjik synon integrimin territorial dhe barazin€ né€ shérbime si dhe aksesin né to.
Kjo do t€ realizohet me anté té krijimit dhe specializimit té qéndrave te reja lokale (njésive
asmnistrative) pér rritjen e kohezionit social si dhe pérmiré€simin e shérbimeve sociale edhe me
programin strategjik pér ngritjen e Qéndrave Mulifunksionale dhe shérbimet SocialeNjé program
tjetér synon ngritjen e kapaciteteve lokale dhe formimin e géndrave me nj€ ndales€ né ményre€ qé
té pérmirésohen sa mé€ shumé shérbimet administrative né ndihmé t€ komuniteteve pérfshiré ato
sociale. Po ashtu programi pér geverisjen e elektronike synon t€ rris€ transparencés ndaj publikut
dhe té pérmirésojé€ shérbimet duke modernizuar dhe dixhitalizuar njé séréshérbimesh té cilat
lidhen me Bashkiné.

Do t€ mbéshtetet vecanérisht krijimi i shkollave me bazé komunitare si njé element integral I
pérmir€simit t€ cilésisé sé jetesés né zonat informale ku ndihet dhe mungesa e shérbimeve.
Ndikimi i késaj politike do té jeté si né aspektin e cilésisé sé shérbimt ashtu dhe né até social, ku
do t& pérmirésojé bashkéjetesén komunitare dhe frymén e komunitetit né kéto zona.

Ndérkohé objektivi strategjik pér cilésiné & larté t€ jet€s dhe zhvilimin urban do té synojé
pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe Integrimi e Komuniteteve Rome, Strehimin Social dhe té
Pérballueshém si dhe rubanizimin e zonave informale. Integrimi I komunitetit Rom lidhet me
pérmirésimin e kushteve té jetesés si pérmirésimi i banesave, pérmirésimi i infrastrukturés sé
kanalizimeve, futjen e ujit, pé€rmirésimin e kushteve sanitare, ndérkohé qé€ do t€ shogérohen me
hapjen e hapésirave pér integrim social, krijimin e kushteve pér punésim, zhvillimin e
aktiviteteve t€ bazuara né komunitetet Rome té cilat pérfshijn€ edhe qytetarét e tjeré.

Zonat e ndryshme té qytetit do t€ zhvillohen dhe integrohen duke u bazuar né konceptet si:
Lagjia Kiras (buz€ ligeni) me koncepSn e qytetit kop&€sht (duke qéné se ndodhet prané hapésirés
rekreative/parkut rekreacional). Rrethinat me konceptin “urban agriculture/agricultural garden)
duke géné se ndodhen prané tregut rajonal té€ bujqésis€. Lagjia Mark Lula (integrim duke
pérdorur rikualifikimin e stacionit t€ trenit apo dhe prania me zonén industriale/ekonomike e cila
do t& gjenerojé punésim). Shfrytézimi i Hapésirave té cilat nuk kan€ pérfunduarndértimin &shté
nj€ tjetér prioritet pér zonat informale. N& kété kontekst nxitja e partneriteteve midis qytetaréve,
bashkisé dhe organizatave té ndryshme pér t€ ofruar shérbime né kéto ngrehina €shté njé
mundési e miré pér t€ konsoliduar territorin dhe ofruar njékohésisht shérbimet e munguara.

Bashkia Shkodér ka zhvilluar Politikat Sociale pér territorin ku vepron té cilat pérfshijné:

o Mbulimni sa mé té ploté i territorit me Shérbime Sociale duke u harmonizuar me nevojat
dhe interesat e komunitetit.

o Gjithépérfshirjen, Pjesémarrjen, krijimin e Mundésive té Barabarta dhe Mosdiskriminimin
pér shkak té aftésive ndryshe, gjinisé, origjinés, minoritetit etj.

0 Bashkérendimin dhe harmonizimin e aktiviteteve lokale me strategjité dhe politikat
kombétare, me instiucionet né varési té pushtetit qéndror, bashkité fginje dhe shtetet kufitare.
o Partneritetin e ngushté ligjor me shoqériné civile, organizata jo-fitimprurése, biznesin privat
dhe biznesin social né veganti.



o Me qéllim fugizimin e Shérbimeve Sociale né Bashkiné e Shkodrés shérbimi i Strehimit éshté
pjesé e Shérbimit Social, duke sjellé harmonizimin dhe bashkérendimin mé efikas té shérbimeve
sociale né mbéshtetje té grupeve sociale mé né nevojé.

o Pérmirésimin ei shéndetit, cilésisé sé jetés sé komunitetit pérmes aktiviteteve té edukimit e
promocionit shéndetésor, parandalimit té sémundjeve dhe shérbimeve té tjera shéndetésore
né bashképunim me institucionet pérgjegjése té shérbimit shéndetsésor

Ndérhyrje mé té targetuara pér grupet prioritare pér mbéshtetje né Bashki jan€ zbérthyer né
Plane Veprimi specifike, t€ cilat pérfshijné Planin e Veprimit pér Baraziné Gjinore 2018-2020,
Planin e Zhvillimit t€ Komunitetit Rom dhe Egjiptian.

3.3 Hartézimi evidentimi I nevojave, grupeve vulnerabél dhe prioritetet pér shérbime sociale

Procesi i vlerésimit t€ nevojave ka evdinetuar grupet e méposhtme té fokusit, me prioritet pér
targetimin e shérbimeve sociale:

Komuniteti Rom dhe Egjiptian

Komuniteti rom dhe egjiptian né territorin e bashkisé s€ Shkodrés ka njé séré problematikash
komplekse, t€ cilat s&¢ bashku ndikojné né cilésiné e jetés tyre. K&étu pérmendim regjistrimin né
gjendjen civile, strehimin, arsimimin dhe punésimin. Eshté shumé e réndéishme qé té zhvillohen
shérbime té géndrueshme g€ adresojné problematikat dhe rrisin mundé€siné q€ kjo popullaté té
plotésojé nevojat bazé dhe jo vet€m shérbime qé adresojné nevojat mé emergjente t€ késaj
popullate.

Grate:

Ka njé nevojé shumé té madhe pér té€ adresuar problematikat qé lidhen me dhunén ndaj grave,
duke rritur mé shumé mundésité pér fugizimin e tyre si né planin e ndérgjegjésimit pér t€ drejtat
e tyre, zhvillimin e aftésive pér té€ gené pjesé aktive e tregut té€ punés, si dhe pérfshirja né
sistemin arsimor t€ grave dhe vajzave. Dhuna ndaj grave konsiderohet ende si njé ¢€shtje private
familjare dhe pjesé normale e jetés martesore. Ky éshté njé problem kompleks i cili ndikon
negativisht né shoqgéri, duke diktuar nevojén e menjéhershme pér p€rmirésimin e situatés, jo
vetem né nivel ligjor, por mbi t€ gjitha né até praktik.

Personat me AK

Situata aktuale e Personave me Aftési t€ kufizuar nuk pé€rmbush realizimin e ploté té t&€ drejtave
dhe lirive themelore né kushte té€ barabarta me t€ tjerét. Si rrjedhojé t€ gjitha subjektet
(institucionet publike dhe private) jané pérgjegjése pér garantimin e késaj t€ drejte e cila arrihet
vetém duke eleminuar ¢do 1lloj pengese dhe barriere q€ krijon véshtir€si né respektimin e parimit
té mos-diskriminimit ndaj personave me aftési té kufizuara.

Fémijét

Zhvillimi i shérbimeve t€ pérkujdesit alternativ éshté shumé i réndésishém. Gjithashtu
deinstitucionalizimi i kujdesit rezidencial pér fémijét ésht€ njé domosdoshméri. Modeli i
shtépive-familje &shté njé model i suksesshém, qé ka nevojé té€ pérséritet. Duke njohur
problematikat e territorit éshté e nevojshme té béhet identifikimi i familjeve dhe fémijéve né
rrezik institucionalizimi dhe t€ punohet pér fuqizimin e familjes pér té parandaluar



institucionalizimin e fémijéve. Minoritetet etnike, vecanérisht popullata Rome dhe egjiptiane,
vazhdojné té jené mé té varfra dhe kané pérfituar mé pak nga rritja ekonomike e vendit.

T€& moshuarit

Eshté ¢ domosdoshme t’i kushtohet njé vémendje mé e madhe t& moshuarve, pasi shérbimet
ekzistuese qé iu ofrohen jané shumé té kufizuara. Eshté e nevojshme qé té krijohen gendra t&
cilat ofrojn€ shérbime bazé shéndetésore dhe aktivitete socializuese, si dhe té ofrohen shérbime
né shtépi pér personat t€ cilét e kané t€ pamundur 1évizjen.

3.4 Sfidat dhe mundésité pér t'iu pérgjigjur nevojave pér shérbime

Disa nga sfidat dhe nevojat q€ lidhen me ofrimin e shérbimeve shogérore, t€ identifikuara nga
procesi i konsultimit pér planin social jané:

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Strehimit dhe Shéndetit Publik éshté njé strukturé e re,

e krijuar n€ Bashkin€ e Shkodrés dhe synon fuqizimin e métejshém dhe zhvillimin e
shérbimeve shoqérore dhe edukative né t€ gjithé territorin e saj. Synimi i Drejtoris€ sé
Shkodrés éshté t€ punojé si lidhur me shérbimet shoqérore, ashtu dhe me pérfshirjen
shoqérore, gjé q€ €shté e nevojshme né kuadrin e pérgjegjésive t€ shtuara t€ bashkive né
kété drejtim, me reformén e re territoriale. Ndér shérbimet aktuale qé Bashkia ofron jané
edhe shérbimet ditore, alternative, rezidenciale dhe komunitare.
Ka nevojé pér diversifikim dhe zgjerimin e shérbimeve shogérore né€ Qendrat Komunitare
me géllim qé té mbulohen edhe nevojat e gjithé popullatés sé Shkodrés dhe né veganti té
familjeve té dhe té kategorive me vulnerabél si: romét, egjyptianét, PAK, fémijét né
situaté€ rruge, t€ moshuarit, graté e dhunuara.

Vlerésohet e réndésishme zgjerimi i qasjes sé e shérbimeve t€ kujdesit shogéroré sipas
njé qasje multidisiplinare t€ menaxhimit té rastit, duke u fokusuar tek individi dhe
nevojat e tij t€ shumta. Mbéshtetja dhe rritja e kapaciteteve té punonjésve socialé qé
punojné né€ komunitet do té€ sigurojé ofrimin e shérbimeve té konsoliduara qé sigurojné
koordinim, supervizim dhe monitorim té nevojave té komunitetit. (institucionet dhe
sektoét e ndryshém)

Sfida kryesore né€ procesin e ofrimit t&€ shérbimeve shogérore me reformén territoriale
€shté vlerésimi i nevojave
Pérditésimi dhe konsolidimi i sistemit dhénave (pér shérbime sociale sipas grupeve té
synuara), pérditésim i hart€s sociale t&€ shérbimeve né€ zonég, pércaktimi i prioriteteve dhe
bashképunim e koordinimi mes institucioneve dhe organizatave qé ofrojné shérbime né
fushén sociale pér ofrimin efektiv t& shérbimeve publike.

Pérshkrimet zyrtare t&€ punés qé reflektojné ndryshimet legjislative, t&€ shogéruara me
udhézimet pérkatése jané t€ domosdoshme pér punonjésit e DSHSSSHP . Pérshkrimet e
punés qarté€sojné linjat horizontale t& pérgjegjésis€, dhe sigurojné njé njohje t€ miré t&
gjithé legjislacionit relevant qé€ lidhet me shérbimet e pérkujdesit shoqéroré.

Pérshkrimet e punés ndihmojné pér qarté€simin e linjave t€ pérgjegjésisé, duke pérfshiré
detyrimin pér t€ punuarin ndérsektorial dhe si njé ekip, duke pérdorur menaxhimin e
rasteve dhe qasje multidisiplinare, dhe té jené€ t€ njohur me t€ gjithé legjislacionin
pérkatés nga fusha e kujdesit shogéroré. Punonjésit e bashkisé kané nevojé pér té
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gartésuar linjat vertikale t€ pérgjegjésis€, dhe marrédhéniet midis tyre duke punuar si njé
ekip brenda njé sektori. Kéto elelemente duhet t€ jené pjesé e vlerésimit té€ performancés
s€ stafit.

. Té dy nivelet, si ai menaxherial dhe stafi i DSHSSSHP raportojné mbingarkesé né puné
pas reformés sé re territoriale si dhe ndryshimeve legjislative qé lidhen me shérbimet e
kujdesit shoqgéror.

° DSHSSSHP dhe aktoré té tjeré shikojné si njé nga sfidat kryesore edhe fuqizimin e rolit
té administratorit social ose punonjés social né njésit€ administrative pér vlerésimin e
nevojave né terren dhe pér té referuar informacione, statistika ose raste né DSHSSSHP.
Té gjithé aktorét theksojné se qasja e shérbimeve t€ kujdesit shoqéror duhet t€ ndryshojé.
Eshté i domosdoshém kalimi nga thjesht ofrimi i ndihmés ekonomike kesh pér familjen,
tek fokusimi te individi dhe nevojat e tij té shumta, gjé e cila kérkon njé menaxhim té
rasteve dhe qasje multidisiplinare.

e Njé nga sfidat kryesore éshté buxheti i pamjaftueshém pér t€ ofruar shérbime té
drejtpérdrejta pér grupe t€ ndryshme (psh pér té€ garantuar ndihmé ligjore, psikologjike,
strehimin e grave té dhunuara, grave té trafikuara)

. Mungesa e té dhénave té sakta ésht€ njé tjetér problem i madh pér vlerésimin e
nevojave dhe ofrimin e shérbimeve. Bashkia ka inicuar njé proces konsultimi me aktoré
té ndryshém qé ka si qéllim mbledhjen e sa mé shumé informacioneve pér problemet dhe
té dhénat qé ata disponojné rreth grupeve t€ ndryshme né nevoje.

° Bashkia e Shkodrés planifikon mbulimin me shérbime shoqérore t€ gjithé territorit té
bashkisé sé re. Njé nismé e tillé pérfshin rritjen e fondeve pér shérbime t&€ reja duke u
mbéshtetur né buxhetin e bashkisé dhe donatoréve té ndryshém q€ veprojné né kété zoné.
Gjithashtu, kjo ofron mundésiné pér t& zbatuar projekte t€ reja né fushén sociale dhe
ofrimin e shérbimeve shogérore. Gjithashtu, synohet q&é duke adresuar problemet
territoriale té identifikohen edhe familjet dhe fémijét né rrezik pér tu institucionalizuar
dhe té punohet pér fuqizimin e familjeve dhe pér parandalimin e institucionalizimit t&
fémijéve. Gjithashtu, éshté planifikuar pér t€ ndértuar qendra ditore pér fémijét né kushte
ekstreme té rrugés dhe né rrezik t€ institucionalizimit.

. Shérbimet shogérore qé ofrohen nga OJF-té nuk jané t€ géndrueshme pér shkak té
mungesés sé fondeve dhe jané t€ kufizuara vetém né territorin q€ ato t€ arrijné.

. DSHSSSHP vleréson shumé té réndésishme zhvillimin e procedurave/udhézuesve pér
monitorimin e shérbimeve té pérkujdesit shoqéroré. Sa i pérket bashkis€, kufizimet
kryesore jané kompetencat ende t€ paqarta dhe varésia dyfishté pér ofrimin e shérbimeve
shogérore, si né rastin e menaxhimit t& institucioneve rezidenciale dhe monitorimin e
tyre.

. Plani social i mundéson komunitetit lokal adresimin e t€ gjitha nevojave qé& shqetésojné
jetén e pérditshme té banoréve si dhe prioritetet pér veprim.

Disa elemente relevante nga analiza e arritjeve, pikave t€ dobé&ta, mundésive dhe rrezigeve
realizuar né kuadér t€ Planit té Pérgjithshém Vendor pérfshijné:

ARRITJET PIKAT E DOBETA
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